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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je na základě komplexní teoretické analýzy a realizovaného

výzkumného šetření zjistit a komparovat motivaci k výkonu v profesním kontextu

u vychovatelů školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Bakalářská práce

se skládá z teoretické a empirické části.

Teoretická část se věnuje uvedení do problematiky systému školských zařízení pro výkon

ústavní a ochranné výchovy. Z hlediska zaměření bakalářská práce se dále věnuje

konceptuálnímu rámci motivace a samotné výkonové motivaci v profesním kontextu.

Dále pak roli vychovatelů pracujících v rámci školských zařízení pro výkon ústavní

a ochranné výchovy, jejich kompetencím a samotné náplni práce.

Praktickou část tvoří výsledky standardizovaného dotazníkového šetření metodou

LMI - Leistungsmotivationsinventar (Shuler a kol., 2011). Cílem výzkumného šetření je

zjistit, nalézt a porovnat odlišnosti ve vztahu motivace k výkonu v profesním kontextu

u vybrané skupiny respondentů.

Výsledkem naší práce je celkový motivační profil k výkonu v profesním kontextu

u vychovatelů školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Došli jsme

k poznání jednotlivých dimenzí motivace k výkonu a porovnali jsme vývoj motivace

k výkonu v závislosti na věku a délce praxe.

KLÍČOVÁ SLOVA

výkonová motivace, vychovatel, školská zařízení, ústavní a ochranná výchova

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to determine and compare professional motivation of tutors

working in school facilities within Czech residential childcare and juvenile detention system

based on a complex theoretical analysis and conducted practical research. The thesis consists

of a theoretical and a practical part. The theoretical part deals with the introduction

to the topic of residential childcare and juvenile detention system as well the presentation

of he school facilities system used for juvenile detention. With regard to the focus

of the thesis, it further deals with the conceptual framework of motivation and

the professional motivation for performance itself as well as the role of tutors working

in school facilities of the residential childcare and juvenile detention system, their

authorization and scope of work.

The practical part consists of the evaluation of a standardized questionnaire form using

the LMI method – Leistungsmotivationsinventar (Shuler and coll., 2011). The aim

is to determine, find and compare the differences in the relationship of motivation

and performance of work in a professional context in selected groups of respondents.

The result of the thesis is an overall motivation profile regarding the performance of work

in tutors working in school facilities for residential childcare and juvenile detention system.

We have learned about the individual aspects of motivation for performance and compared

the evolution of motivation depending on the age and years of experience of the subject.

KEYWORDS

proffesional motivation, tutor, childcare, juvenile detention system

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 7

1 Teoretická východiska .................................................................................................. 8

1.1 Systém školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy ....................... 8

1.2 Motivace k pracovnímu výkonu ............................................................................ 14

1.2.1 Tipy motivace k pracovnímu výkonu ............................................................ 18

1.2.2 Motivační typy pracovníků ............................................................................ 20

1.3 Charakteristika profese vychovatele ..................................................................... 21

1.3.1 Požadavky na roli vychovatele ...................................................................... 22

1.3.2 Náplň práce vychovatele ................................................................................ 24

1.3.3 Struktura vztahů vychovatele ve školském zařízení ...................................... 26

2 Empirická část ............................................................................................................ 28

2.1 Obecná charakteristika výzkumu .......................................................................... 28

2.2 Výsledky výzkumu ................................................................................................ 29

Závěry výzkumného šetření .............................................................................................. 38

Seznam použitých informačních zdrojů .......................................................................... 40

Seznam příloh ..................................................................................................................... 43

7

Úvod

Téma této bakalářské práce bylo ovlivněno velkým zájmem autorky o etopedickou oblast,

oblast institucionální péče a téma sociálního znevýhodnění. Během studia speciální

pedagogiky strávila několik měsíců praxí a následně doučováním dětí v dětském domově.

S dětmi a vychovateli tudíž trávila mnoho času v daném školském zařízení pro výkon

ústavní a ochranné výchovy i mimo něj během prázdninových pobytů. V současnosti

pracuje jako asistentka pedagoga v mateřské škole, ale v dalším profesním životě by chtěla

zamířit do oblasti ústavní péče a věnovat se práci s dětmi se závažnou socializační

odchylkou.

V posledním roce se téměř celá společnost učila pracovat zcela jinak než dříve. Naše běžné

pracovní procesy byly narušeny, zaměstnání a pracovní životy byly zasaženy náhlými

změnami a zcela jinými výzvami, než tomu tak je obvykle. Je otázka, jak moc to vše

ovlivnilo i naši výkonovou motivaci. Ta není určována jen vnějšími vlivy, ale samozřejmě

i vlivy vnitřními. Potřeba úspěchu dosáhnout či se mu naopak vyhnout, dovednosti,

zkušenosti, sebekontrola či angažovanost, to vše může ovlivňovat naši motivaci

k pracovnímu výkonu.

Práce vychovatelů je psychicky náročná a její náplň je velmi široká, jak zmíníme i v této

práci. Navíc děti a mladiství, se kterými vychovatelé intenzivně pracují, si mohou nést různá

znevýhodnění, deprivace či traumata. Na osobnost a pracovní výkon vychovatelů jsou tedy

kladeny velké nároky. Jaká je však jejich motivační struktura? Které složky výkonové

motivace u nich převažují a tak nejvíce ovlivňují pracovní výkon? Na to všechno

se pokusíme odpovědět výzkumem této práce. Zároveň podle výsledků srovnáme složky

výkonové motivace u různých skupin respondentů – předpokládáme skupiny podle věku,

pohlaví a délky praxe.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části nastíníme systém ústavní

a ochranné výchovy, charakterizujeme roli vychovatele a uvedeme základní fakta k motivaci

a výkonové motivaci. V empirické části hodnotíme výsledky výzkumu za použití dotazníku

motivace k výkonu LMI, který posuzuje míru chování směřující k naplnění podstaty dané

profese. Výzkumný vzorek tvoří 47 respondentů z různých školských zařízení pro výkon

ústavní či ochranné výchovy z celé České republiky. Mnoho ředitelů těchto zařízení rovněž

projevilo zájem o výsledky práce a doufáme, že jim pomohou k efektivní motivaci jejich

zaměstnanců.
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1 Teoretická východiska

Pro obecné uvedení do problematiky výkonové motivace a ústavní či ochranné výchovy,

stejně jako pro představení role vychovatele, shrneme v následujícím textu základní

východiska a souvislosti.

1.1 Systém školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy

Ústavní a ochranná výchova jsou specifickými formami péče o dítě. I přes podobné názvy

se však jedná o dvě velmi odlišné věci. Ochranná výchova je jedním z ochranných opatření,

upravuje ji zákon o soudnictví ve věcech mládeže. Může být uložena v trestním řízení jednak

mladistvému (za mladistvého se považuje osoba, která dovršila 15. rok a nepřekročila

18. rok svého věku) a jednak osobě mladší 15 let. Osobě mladší 15 let lze uložit ochrannou

výchovu pouze v občanskoprávním řízení, a to povinně, pokud osoba, která dovršila 12. rok

svého věku a je mladší než 15 let spáchala čin, za který trestní zákon dovoluje uložení

výjimečného trestu, a fakultativně tehdy, jestliže je to nutné k zajištění řádné výchovy osoby

mladší než 15 let, která spáchala čin, který by jinak byl trestným činem. Jejím účelem

je kladně ovlivnit duševní, mravní a sociální vývoj dítěte/mladistvého a chránit společnost

před pácháním jeho provinění. Institut ochranné výchovy by měl v některých případech

nahrazovat nepodmíněné odnětí svobody, a to tak, že dítě nebo mladistvý se umístí

do prostředí, které mu má nabídnout možnost připravit se na řádný život po propuštění

a zbavit se následků zanedbané výchovy (Baltag a kol., 2017). Naproti tomu ústavní výchova

je nařízena ve chvíli, jsou-li výchova dítěte nebo jeho tělesný, rozumový či duševní stav,

anebo jeho řádný vývoj vážně ohroženy nebo narušeny do té míry, že je to v rozporu

se zájmem dítěte, anebo jsou-li tu vážné důvody, pro které rodiče dítěte nemohou jeho

výchovu zabezpečit, může soud jako nezbytné opatření také nařídit ústavní výchovu.

Učiní tak zejména tehdy, kdy dříve učiněná opatření nevedla k nápravě. Soud přitom vždy

zvažuje, zda není na místě dát přednost svěření dítěte do péče fyzické osoby (Zákon

[…]


(HV), celkem 5,07. Nejnižší výsledky jsou v dimenzích orientace na status (OS) - 3,64,

a soutěživost (SO) – 3,46. Data z těchto i všech zbylých dimenzí víceméně kopírují výsledky

z celkového motivačního profilu k výkonu u vychovatelů (graf 4), což vyplývá z faktu,

že ženy tvoří téměř 80 % všech respondentů.

Obrázek č. 4: Motivační profil k výkonu u vychovatelů školských zařízení pro výkon

ústavní a ochranné výchovy, srovnání všech respondentů a ženských respondentek

Zdroj: vlastní zpracování

Zkoumání motivace k výkonu je metodicky mnohdy obtížné. Je to dáno tím, že člověk

si sám svoji motivaci k výkonu plně neuvědomuje v celé její složitosti a komplexní
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struktuře. Motivace člověka je pouze vnitřní silou, její strukturu a sílu lze tedy pozorovat,

hodnotit a měřit pouze zprostředkovaně (Tirpák, 2019).

38

Závěry výzkumného šetření

Cílem této bakalářské práce bylo na základě komplexní teoretické analýzy a realizovaného

výzkumného šetření zjistit a komparovat motivaci k výkonu v profesním kontextu

u vychovatelů školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy.

Také jsme chtěli nastínit složitou otázku motivace k výkonu a seznámit čtenáře s vysokými

nároky, které jsou kladeny na vychovatele v institucionální péči. Troufáme si tvrdit,

že všechna tato témata jsme dokázali přiblížit a reflektovat.

Získaná data nám poskytla komplexní motivační profil k výkonu. Ukázalo se, že celkový

skór motivace k výkonu je u vychovatelů školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné

výchovy v rámci aritmetického průměru odpovědí v rozsahu 4,29.

Za námi zjištěnými výsledky mohou stát proto skutečnosti týkající se například samotného

povolání vychovatele, s ohledem na jeho obsah práce, samotnou identifikaci s prací, externí

a interní stimulační faktory, vzdělávací systém, pedagogickou způsobilost, kvalifikovanost,

kvalitu pracovních podmínek či pracovní spokojenost. Rozdíly v jednotlivých motivačních

profilech však lze vysledovat nejen z hlediska délky praxe, ale i z pohledu věku.

Domníváme se, že detailní prozkoumání všech dimenzí v budoucnu může pomoci lépe

motivovat zaměstnance školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy a zvýšit

efektivitu jejich práce.

Pozitivním výsledkem jsou vyšší aritmetické průměry odpovědí v dimenzi hrdosti na výkon,

v internalitě a v ochotě učit se. Takové hodnoty naznačují, že vychovatelé dělají svou práci

oddaně, jsou ochotni se rozvíjet a věří ve vlastní úspěch.

Při srovnání podle věku a délky praxe se ukázaly některé zajímavé rozdíly. Nastínili jsme,

čím by mohly být zapříčiněny, ale jen těžko můžeme usuzovat přesné důvody těchto rozdílů.

Výsledky však dle našeho názoru ovlivňují specifika práce vychovatelů, která jsme se snažili

nastínit v teoretické části bakalářské práce.

Mezi významné dílčí výsledky řadíme závěr, že motivace k výkonu vychovatelů školských

zařízení pro výkon ústavní ochranné výchovy klesá s přibývající praxí pouze minimálně.

Ani dlouhé roky vysoce náročné práce vychovatele tak, zdá se, neberou zaměstnancům

motivaci k výkonu.

Od srovnání motivačních profilů mezi pohlavími jsme opustili z důvodu výrazně menšího

zastoupení mužů v rámci výzkumného šetření. Uvedená data, kdy jsme alespoň srovnali
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pohlaví s celkovým motivačním profilem vychovatelů, proto nelze brát závazně. V tomto

směru by jistě byl zajímavý podrobnější výzkum, kde by byla obě pohlaví zastoupena stejně

a jejich motivační profily by se mohly řádně komparovat.

Obecně se domníváme, že zkoumání motivace k výkonu vychovatelů školských zařízení

pro výkon ústavní a ochranné výchovy je téma, které by se mělo více vytěžit. Náročné

podmínky a činnosti vychovatele jsme totiž akcentovali v teoretické části bakalářské práce.

Měli bychom tudíž hledat odpovědi na to, jak jim jejich práci co nejvíce ulehčit,

jak je podpořit a motivovat k dobře odvedenému profesnímu výkonu.

Doufáme, že tato práce zajímavě přiblížila témata ústavní péče, motivace k výkonu

a důležité role vychovatelů v daných školských zařízeních pro výkon ústavní a ochranné

výchovy. Výzkumem jejich motivace k výkonu v profesním kontextu se nám povedlo získat

zajímavá a jedinečná data. Oslovili jsme množství školských zařízení poskytujících ústavní

či ochrannou výchovu a jejich ředitelé nám vyšli s výzkumem vstříc. Do výzkumu

se dobrovolně zapojilo téměř 50 respondentů, což zvláště v době pandemie považujeme

za úspěch.

Poměrně uspokojivě jsme odpověděli na otázky, které nás k výzkumu přivedly.

Jaký je profil motivace k výkonu v profesním kontextu u vychovatelů školských zařízení

pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Ovlivňuje tento profil věk a délka praxe

vychovatelů? Data nám ukázala, ve kterých dimenzích motivace k výkonu u vychovatelů

je prostor pro diskusi.

Bylo by zajímavé v námi otevřeném tématu motivace k výkonu u vychovatelů školských

zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy pokračovat a věnovat mu více pozornosti

nejen odborné veřejnosti.
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