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Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce,
v níž se zaměřuje na zjišťování motivace k výkonu profese u
vychovatelů působících ve školských zařízeních pro výkon ústavní a
ochranné výchovy. Shrnula obsah teoretické části práce a uvedla
postup řešení části empirické. Ve výzkumném šetření byl použit
standardizovaný nástroj - dotazník.
Komise byla seznámena s posudky vedoucího práce a oponentky.
Konstatováno, že část teoretická je zatížena nepřesnostmi, chybí
kritické zhodnocení předložených informací a kapitola shrnující
vybrané relevantní výsledky a výzkumy na dané téma. Studentka
reagovala na dotazy zahrnuté v posudcích. Shrnula výsledky
bakalářské práce. Zdůvodnila nalezené základní rozdíly u vybraného
vzorku respondentů výzkumného šetření. Uvedla faktory, které
ovlivňují výsledky bakalářské práce. Popsala postup při realizaci
výzkumného šetření, doložila ukázkou vyplněných dotazníků.
Vysvětlila způsob rozdělení respondentů do skupin dle věku a délky
praxe. Konkretizovala význam práce pro speciální pedagogiku.
Studentka se vyjádřila k nalezené shodě textu bakalářské práce s
jinými závěrečnými pracemi a dalšími publikacemi. Lze však
konstatovat, že použitý nástroj je řádně citován a výsledky zjištěné
jeho použitím jsou originální pro vybraný výzkumný vzorek.
Bakalářskou práci nelze označit jako plagiát.
Studentka věcně reagovala na předložené dotazy, bakalářskou práci
obhájila. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
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hodnocení: velmi dobře
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